
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 484 DEL 11/07/2023 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE GIOVANILI 

 

OGGETTO: RIMBORSO MAGGIOR IMPORTO VERSATO DALLA DITTA ALCE 
NERO SERVIZIO TRASPORTO DISABILI ADULTI 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Vista  la  determina  n.  536  del  19/8/2023  ad  oggetto:  “RINNOVO  DELL'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO 
PROTETTO  PER  PERSONE  DISABILI  PER  I  COMUNI  DI  BORGO  VIRGILIO,  SAN  GIORGIO  E  BIGARELLO  E 
CURTATONE LOTTO 2 PER IL PERIODO 1/9/2022-31/08/2025 ALLA DITTA ALCE NERO SOCIETÀ COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG DERIVATO 93722132D6”
 

CONSIDERATO

-       che  in  data  25/05/2023  la  Ditta  Alce  Nero  S.C.S.  Onlus  di  Mantova  ha  versato  sulla  Tesoreria  
Comunale  di Curtatone MN la cifra di € 7.488,68= con causale “Storno parziale Nota di Credito n.ro 335/PA  
del 11/4/2023 e Nota di Credito n.ro 769/PA del 12/10/2022”;

-       che in data 30/05/2023 la Ditta Alce Nero S.C.S. Onlus di Mantova, tramite e-mail, ha segnalato che il  
versamento effettuato in data 25/05/2023 non è corretto in quanto la cifra di € 7.488,68= comprende anche  
l’IVA Split delle Note di Credito sopra citate e che, inoltre, era stata inclusa, erroneamente, anche la Nota di  
Credito n.ro 768/PA del 12/10/2022 (già utilizzata in una precedente liquidazione);

 

 

VERIFICATO dall’Ufficio preposto del Comune di Curtatone, che l’importo corretto, che la ditta Alce Nero 
S.C.S. Onlus di Mantova avrebbe dovuto restituire,  era pari ad  €  6.281,89 (corrispondente all’imponibile 
della Nota di Credito n.ro 335/PA del 11/4/2023 e della Nota di Credito 769/PA del 12/10/2022) e che  
pertanto  il  maggior  l’importo  di  €  1.206,79  versato  (corrispondente  all’Iva  delle  due  Note  di  Credito 
sopracitate e il totale della Nota di Credito n.ro 768/PA del 12/10/2023) è da restituire;

 

 

RICHIAMATE:

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 134 in data 09/07/2022, immediatamente eseguibile, con la  

Pagina 1 di 4  - Det. N.  484 del  11/07/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il  periodo 
2023-2025; 

 la  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  30  del  25/07/2022,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente ad  
oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del 
D.lgs n. 267/2000)”; 

 la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  45  del  23/02/2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  
oggetto:”Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000). Presentazione”; 

 la delibera di Consiglio comunale n. 7 del 17/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:  
“Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art.  
170, comma 1, del D.lgs n. 267/200) ”; 

 la delibera di Giunta comunale n.46 del 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:  
“Approvazione  dello  schema  di  bilancio  di  previsione  finanziario  2023-2025  (art.  11  D.Lgs. 
118/2011)”; 

 la delibera di Consiglio Comunale n.  11 del  17/03/2023, immediatamente eseguibile,  avente ad 
oggetto: “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2023-2025”; 

 la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  65  del  17/03/2023,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  
oggetto:" Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2023-2025; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 28/04/2023, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227 del  
d.lgs. n. 267/2000”; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 28/04/2023, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2 del d.lgs  
n. 267/2000); 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 28/04/2023, relativo alla "Modifica piano esecutivo di  
gestione (P.E.G.) anni 2023-2025"; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 29/05/2023, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2 del d.lgs  
n. 267/2000); 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 29/05/2023, relativo alla "Modifica piano esecutivo 
di gestione (P.E.G.) anni 2023-2025"; 

 la delberazione di Giunta comunale n.143 del 26/06/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Variazioni d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 75, comma1 e 4 
del D.Lgs 267/2000) e contestuale variazione PEG" 

 

Dato  atto  che  relativamente  a  questo  procedimento  non  sussiste  conflitto  di  interessi  in  capo  al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90;

Visto  il  Decreto  Sindacale  n.3  del  2/1/2023  n.  49  di  prot.,  con  il  quale  vengono attribuite  le  funzioni  

Pagina 2 di 4  - Det. N.  484 del  11/07/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

dirigenziali ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000;

Visti:
- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;
- l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);
- l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);

DETERMINA

 

 1.di considerare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto

2.Di introitare:

-       Al Titolo 3 Tipologia 500 Categoria 99 Capitolo 305226 “Rimborso Quota Spesa Trasporto Disabili” del  
Bilancio  di  previsione  2023/2025  anno  di  competenza  2023  La  somma  di  €  6.281,89  (corrispondente 
all’imponibile  della  Nota  di  Credito  n.ro  335/PA  del  11/4/2023  e  della  Nota  di  Credito  769/PA  del  
12/10/2022 della Ditta Alce Nero S.C.S. Onlus di Mantova);

-        al Titolo 9 Tipologia 0200 Categoria 01 Capitolo 0605001 “Servizi conto Terzi” del Bilancio 2023 la  
somma  erroneamente  versata  nelle  casse  della  Tesoreria  Comunale  di  Curtatone  di  €1.206,79 
(corrispondente all’Iva delle due Note di Credito sopracitate e il totale della Nota di Credito n.ro 768/PA del  
12/10/2023 della Ditta Alce Nero S.C.S. Onlus di Mantova);

3. Di restituire, per le motivazioni sopra citate, alla Ditta Alce Nero S.C.S. Onlus di Mantova la somma   di € 
€1.206,79 imputando alla  Missione 99 Progr.  01 Titolo  7 Macroaggregato 02 Capitolo 0405001 “Servizi  
conto terzi” del bilancio di previsione 2023/2025 anno di competenza 2023.

4. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;

5. di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Economico Finanziario per il  
visto di regolarità contabile art. 151, comma 4 D. Leg.vo 267/2000. 

  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  484 del  11/07/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 484 DEL 11/07/2023 

OGGETTO: RIMBORSO MAGGIOR IMPORTO VERSATO DALLA DITTA ALCE 
NERO SERVIZIO TRASPORTO DISABILI ADULTI 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE 
GIOVANILI

SCIPIONI VALENTINA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  484 del  11/07/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

